
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019051500096

96

Nº 92, quarta-feira, 15 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 31, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, resolve:
HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Profissionais Técnicos Especializados em Linguagem de Sinais do Campus Avançado
Abelardo Luz; Área: Profissional Técnico Especializado em Linguagem de Sinais, Regime de
Trabalho: 40 horas semanais; Processo: 23351.000584/2019-57; N de vagas: 01.

. Classificação Candidato Nota Final

. 1º Katia Regina Conrad Lourenço 79,3

JOSÉ LUIZ UNGERICHT JÚNIOR
CAMPUS IBIRAMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 152253

Número do Contrato: 6/2016.
Nº Processo: 23474000016201617.
PREGÃO SISPP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 07809721000196. Contratado : AIRONSERV SERVICOS
INTEGRADOS LTDA.Objeto: Termo aditivo de prorrogação de prazo e valor. Vigência
09/05/2019 a 08/05/2020. Valortotal: R$ 142.288,68. Fundamento Legal: lei 8666/93 e
suas alterações .Vigência: 09/05/2019 a 08/05/2020. Valor Total: R$142.288,68. Fonte:
8100000000 - 2019NE800033. Data de Assinatura: 05/04/2019.

(SICON - 14/05/2019) 152253-26422-2019NE800007
CAMPUS LUZERNA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
26/04/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual Contratação de Empresa
Especializada para Manutenção Preventiva, Corretiva, Instalação e Desinstalação de
Aparelhos de Ar Condicionado, com fornecimento de peças e acessórios originais, para o
IFC Campus Luzerna demais Órgãos participantes Total de Itens Licitados: 00021 Novo
Edital: 15/05/2019 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Vigário Frei
João,550 Centro - LUZERNA - SC. Entrega das Propostas: a partir de 15/05/2019 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/05/2019, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

PAULO ROBERTO DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/05/2019) 152663-26422-2019NE800003
CAMPUS SOMBRIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 158462

Processo: 23354000840201986. Objeto: Aquisição de materiais educativos e esportivos.
Total de Itens Licitados: 124. Edital: 15/05/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua da Rosas, S/n Cx Postal 04, Vila Nova - Santa Rosa do Sul/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158462-5-00005-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 15/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/05/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MOACIR DUTRA DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Substituto

(SIASGnet - 14/05/2019) 158462-26422-2019NE800001
CAMPUS FRAIBURGO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 152662

Número do Contrato: 6/2019.
Nº Processo: 23352000167201902.
DISPENSA Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 81801722000147. Contratado : JR ENGENHARIA LTDA
-.Objeto: Prorogação ao contrato 006/2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
19/06/2019 a 18/09/2019. Data de Assinatura: 08/05/2019.

(SICON - 14/05/2019) 152662-26422-2019NE800002
CAMPUS SÃO BENTO DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2019

Torno público o resultado do pregão supracitado, no qual tornaram-se
vencedoras as empresas: RPF COMERCIAL, MARCUS VINICIUS ESPINDOLA SOARES,
CIRURGICA ALBINOS EIRELI, CIRURGICA SÃO FELIPEPRODUTOS PARA SAUDE, ELFORT
IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS, STRA COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA
SAUDE, ALTITUDE COMERCIO DE EPIS, UNO COMERCIAL EIRELI, LETRA FISIOLABOR,
MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA, LICITARE PRODUTOS, MATERIAIS E SERVI ÇO S ,
EXTINCOM DO BRASIL, NACIONAL SAFETY EQUIP DE SEGURANÇA, SANIMED IND E
COMERCIO DE PROD HOSPITALARES, ITACA EIRELI, FORTE SINAL EQUIPAMENTOS, SIS
COMERCIO DE MAT E EQUIP, VIVO LICITAÇÕES, FORMIS INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO,
MURILO DA SILVA BURITIZAL, M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI E LEM
COMERCIAL LTDA.

VIVIANE FRIDA BELLI
Pela Coordenação de Licitações e Contratos

(SIDEC - 14/05/2019) 158631-26422-2019NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS TIANGUÁ
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 2/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
10/05/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para
fornecimento de mão-de-obra com dedicação exclusiva para a realização de serviços
terceirizados de Recepcionista, Merendeiro, Pedreiro e Motorista para o IFCE Campus
Tianguá.

THAYRONE PORTELA DE SOUSA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/05/2019) 158956-26405-2019NE800015
CAMPUS FORTALEZA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158313

Número do Contrato: 10/2016.
Nº Processo: 23256006343201908.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogação de Vigencia contratual de 27/06/2019 a
27/06/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 27/06/2019 a 27/06/2020. Data de
Assinatura: 10/05/2019.

(SICON - 14/05/2019) 158313-26405-2019NE800034
CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158316

Número do Contrato: 6/2015.
Nº Processo: 23261017645201509.
PREGÃO SRP Nº 8/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05391161000177. Contratado : MDAT SERVICOS E
REPRESENTACOES -LTDA. Objeto: Prorrogação do contrato 06/2015 referente à prestação
do serviço de locação de impressoras. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
06/05/2019 a 06/05/2020. Data de Assinatura: 06/05/2019.

(SICON - 14/05/2019) 158316-26405-2019NE800010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158316

Número do Contrato: 7/2015.
Nº Processo: 23261033586201427.
PREGÃO SRP Nº 16/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 18627036000165. Contratado : STARFRIO COMERCIAL E
SERVICOS DE -REFRIGERACAO LTDA. Objeto: Prorrogação do contrato 07/2015 referente à
manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de condicionadores de ar.
Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 08/05/2019 a 08/05/2020. Data de Assinatura:
06/05/2019.

(SICON - 14/05/2019) 158316-26405-2019NE800032

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 158316

Nº Processo: 23261000348201940. Objeto: O objeto da presente licitação é
a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de pessoa jurídica para a
prestação de serviços continuados, com dedicação exclusiva de mão de obra, de 03
postos de motorista (CBO 7824), por profissionais devidamente capacitados, para o
atendimento das necessidades do IFCE - campus Juazeiro do Norte. . Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 16/05/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço:
Av. Placido Aderaldo Castelo,1646 - Bairro Planalto, Planalto - Juazeiro do Norte/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158316-5-00001-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 16/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 28/05/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Prestação de serviço deve estar em conformidade com a Convenção Coletiva de
Trabalho, registrada no Ministério do Trabalho e Previdência Social..

AMANDA SALUSTIANO DOS SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 14/05/2019) 158316-26405-2019NE800001
CAMPUS MARACANAÚ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019 - UASG 158319

Nº Processo: 23259001755201913. Objeto: Aquisição de material de expediente para o
IFCE campus Maracanaú e Órgãos Participantes. Total de Itens Licitados: 11. Edital:
15/05/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Parque Central, S/n,
Distrito Industrial i, - Maracanaú/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158319-5-00007-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 15/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/05/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

GEOVANE SOUSA PEREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/05/2019) 158319-26405-2019NE800001
CAMPUS CAMOCIM

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 4/2019

ESPECIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEAR? CONTRATADO: IANA MARIA CRISTINO
PEREIRA, pelo contratado. PRAZO DE VIGÊCIA: de 13/05/2019 a 30/08/2019. VALOR DO
CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7º item I, da Lei nº 8.745/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Fonte de Recurso nº 0112000000. DATA DA ASSINATURA:
10/05/2019. ASSINAM: GILSON SOARES CORDEIRO , Diretor Geral do Campus Camocim,
pelo contratante e IANA MARIA CRISTINO PEREIRA, pelo contratado


